nos Gualterottus plebatus plebis de Foxana predicti venerabilis patris vicarius predictum presbiterum Bonaiuntam 
plebanum pronuntiamus contumacem et eius contumatia exigente eundem ad petitionem dicti Bonoditi auctoritate 
qua fungimur excommunicamus in hiis scriptis. Datum Luce in curia Lucani episcopatus ubi ius redditur...".
131 AAL, Libri antichi, 6 (Liber causarum curie episcopatus Lucani, a. 1285), c. 7v (1282 maggio 18): "Bonaiunte 
plebano de Lunata presenti volenti et debitum confitenti dominus Gualterottus plebanus plebis de Fossciana vice 
domini episcopi precepit sub ecommunicationis pena die sabati XVIII die mensis maii ut ab inde ad decem des 
proximos det et solvat Paganutio canonico dicte plebis soldos XXX. denariorum lucanorum pro suo beneficio et 
prebenda quos ei dare et solvere debebat in Kalendis mai preteritis".
132 AAL, Libri antichi, 5 (Acta institutionum et confirmationum...), cc. 38-40.
133 ibidem, 6, a. 1285, c. 26r: "Cum commune et homines de Cappanore parochiani ecclesie S. Quirici eiusdem loci 
dicerentur petere presbitero Gerardino rectori sive Bellomo canonico et clerico ipsius ecclesie quandam refectionem 
sive comestionem vel convivium ipsius communiter ut dicuntur asserere facienda de consuetudine ibidem hactenus 
observata quando aliquis rector vel canonicus dicte ecclesie intrat in possessionem rectorie vel canonicatus eiusdem 
pro introytu sive ingressu quem fecit hactenus dictus Bellomus in canonicatum predictum venerabilis patris dominus 
P. (Paganellus) Dei gratia Lucanus episcopus predictum presbiterum in eius presentia constitutum monuit primo 
secundo et tertio peremptorie ut non faciat vel exhibeat comestionem convivium seu refectionem huiusmodi 
hominibus suprascriptis nec eis aliquid pro ipsa comestione exhibeat sed cum hoc sint excommunicati eis publice 
omnibus diebus dominicis et festivis sollempniter excommunicatos denuntiet nullum eis offitium faciens nec aliquid 
eis exhibens ecclesiasticum sacramentum nisi forte in articulo mortis donec ipsius venerabilis patris et ecclesie pro 
huiusmodi excommunicatione procuraverint parere mandatis. Quod si forte dictus presbiter presumeret vel negligeret 
adimplere idem venerabilis pater ex tunc in ipsum excommunicationis sententiam tullit et dictam ecclesiam S. Quirici 
ecclesiastico supposuit interdicto. Actum Luce in porticu palatii episcopatus Lucani coram presbteris Jacobo priore 
ecclesie S. Petri de Martignana Lucane diocesis et Guidotto rectore ecclesie S. Marie de Filicorbi (?) Lucane testibus. 
Anno predicto die lune XV aprelis XIII indictione".   
134 ASL, Archivio dei Notari, 1157 giugno 30. Cfr. Savigni, Episcopato, p. 250 e nota 49.
135 Cfr. R. Manselli, La sinodo lucchese di Enrico del Carretto, in Miscellanea G.G. Meersseman, Padova 1970, pp. 197-
246; G. Concioni, I sinodi diocesani prima del Concilio di Trento, in Chiesa di Lucca e cultura, supplemento culturale 
al "Bollettino Diocesano della Arcidiocesi di Lucca", n. 6 (novembre-dicembre 1995), pp. 7-71, in particolare p. 42. 
136 AAL, Libri antichi, 4, a. 1283-1284, c. 34r (1283 aprile 21): "Venerabilis pater dominus Paganellus Dei gratia 
Lucanus episcopus commisit venerabili viro domino Soffredo Lucano archidiacono ut auctoritate ipsius venerabilis 
patris possit absolvere iuxta formam canonum presbiteros Gerardinum et Salamonem canonicos ecclesie S. Quirici de 
Cappanore (sic) Lucane diocesis ab excommunicationis sententia quam incurrisse noscuntur pro eo quod sicut 
humiliter sunt confessi contra formam constitutionem ipsius venerabilis patris ad ludum taxillorum luserunt et eis 
salutari penitentia imposita de predictis eosdem ecclesiasticis restituere sacramentis. Post hec igitur prefati presbiteri 
in presentia predicti domini archidiaconi constituti iuraverunt corporaliter ad sancta Dei evangelia stare mandato 
ecclesie et memorati domini episcopi ac dicti domini archidiaconi pro excommunicatione huiusmodi; et idem dominus 
archidiaconus auctoritate qua fungitur in hac parte eosdem ab ipsa sententia excommunicationis absolvit et ipsos 
ecclesiasticis restituit sacramentis mandans eis districte ut pro eo quod dicta sententia excommunicationis ligati se 
immisscuere divinis propter quod inregularitatem contraxisse noscuntur vadant ad Romanam curiam absolvendi. 
Actum Luce in palatio superiori Lucani episcopatus anno predicto die mercurii XXI die mensis aprelis XI indictione 
coram domino Jacobo priore ecclesie de Martignana Lucane diocesis et Frediano Cati de Corelia testibus".
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Le decime costituivano - come osserva il Castagnetti - un'importante fonte di reddito per le chiese 
beneficiarie, o per gli enti ed i laici ai quali venissero ceduti i relativi diritti137: nel territorio di 
Lunata non si riscontrano massicce alienazioni a favore di famiglie signorili, o dell'ospedale di 
Altopascio (come avvenne con la decisione del vescovo Guglielmo di consentire agli abitanti delle 
pievi di S. Pietro in Campo, Pescia, Montecatini, Cappiano, S. Maria a Monte di destinare ad esso le 
decime da loro dovute)138, e nel secolo XII esse vengono riscosse almeno in parte dalla pieve o dalla 
cappella locale, o dall'episcopato, che poteva però cederle in pegno in caso di necessità, qualora 
dovesse ricorrere ad un prestito, come era avvenuto prima del 1159 con Bonaguida del fu Bernardo 
e suo nipote Sesmondo139. Talora esse venivano percepite da un ente ecclesiastico profondamente 
radicato nel territorio, come l'abbazia di Pozzeveri, e tendevano a confondersi con altri redditi 
patrimoniali140.
Una controversia - emersa tra il 1236 ed il 1238, ed in un primo tempo affidata dai giudici delegati 
del vescovo fiorentino al canonico di S. Martino Inghizo141 - tra il pievano di Lunata ed il rettore 
della chiesa di S. Quirico di Capannori per la ripartizione delle decime riscosse nel territorio di 
quest'ultima si conclude con un accordo (una amicabilis compositio raggiunta per iniziativa di 
Federico, canonico della pieve, e di Sigherio, canonico di Capannori) che assegna i 9/24 dei 
proventi complessivi (così come delle spese "im pane, caseo, candelis et crucibus", ossia destinate 
alle distribuzioni alimentari ed alla fornitura di candele e croci ai parrocchiani) al primo, ed i 15/24 
alla chiesa locale, affidando all'arbitrato del giudice Aldibrandino Malagallia (per il quale non 
appare probabile, allo stato attuale delle ricerche, l'appartenenza alla famiglia di Malagallia de